
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΑΡΙΘ.13/2022 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ-ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ 
 

Σήμερα στις 12-9-2022 ημέρα Δευτέρα  και ώρα 20:00 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του 
Δήμου Ξυλοκάστρου Ευρωστίνης συνήλθε σε τακτική μεικτή συνεδρίαση, α/ Δια ζώσης 
και β/ με τηλεδιάσκεψη, σύμφωνα με το άρθρο 78 του Νόμου 4954/20022 ΦΕΚ 
136/Α/Τεύχος 9-7-2022 του Υπουργείου Εσωτερικών ύστερα από την αριθμ. 12927/8-
9-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, που επιδόθηκε  
σε κάθε έναν Δημοτικό Σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 78 του νόμου 4954/2022 
(ΦΕΚ.136/Α/9-7-2022) και τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010. 
 Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και η  δημοτική υπάλληλος  Ερασμία Δρούγκα ειδική 
γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου. 
  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο 27 
Δημοτικών Συμβούλων  βρέθηκαν παρόντες 21. 

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ:  
 
ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ: 1/ΛΑΣΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (Πρόεδρος),2/ΛΟΝΤΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ,3/ ΜΕΝΝΟΥΝΟΥ 
ΑΓΓΕΛΙΚΗ, 4/ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ, 5/ΚΑΡΑΒΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ, 6/ΜΠΡΑΚΟΥΛΙΑΣ 
ΘΕΟΦΑΝΗΣ, 7/ΘΕΟΔΟΣΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, 8/ΔΟΥΡΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ, 9/ 
ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, 10/ΜΕΤΕΒΕΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ,11/ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
12/ ΚΑΡΑΒΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 13/ ΓΚΙΟΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 14/ ΚΟΛΟΤΟΥΡΟΣ ΛΑΜΠΡΟΣ,15/ 
ΚΑΤΣΟΥΛΑΣ ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ 16/ΤΣΙΡΜΠΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 17/ ΜΑΣΤΕΛΛΟΥ - ΒΑΣΙΛΑΚΗ 
ΓΕΩΡΓΙΑ 18/ΑΔΑΜΟΠΟΎΛΟΥ ΠΑΤΡΙΝΙΑ – ΜΑΡΙΑ ΠΑΤΡΙΤΣΙΑ 19/ΚΑΛΥΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ. 
 
ΜΕ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗ: 1/ ΚΑΖΑΝΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ,2/ ΣΚΕΡΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
 
ΑΠΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ: 1/ ΑΝΔΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ, 2/ ΝΙΑΡΡΟΣ ΗΛΙΑΣ, 3/ 
ΔΟΥΒΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, 4/ΑΛΟΓΟΓΙΑΝΝΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ, 5/ ΧΑΡΤΣΙΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ,6/ 
ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ.   
 
 
Στη συνεδρίαση  κλήθηκαν οι Πρόεδροι των  Κοινοτήτων  για τα θέματα που τους 
αφορούν. Στη συνεδρίαση κλήθηκε και  ο Δήμαρχος κ. Βλάσιος Τσιώτος.  
 
Οι δημοτικοί σύμβουλοι κ.κ. 1/ ΚΑΡΑΒΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 2/ ΓΚΙΟΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 3/ 
ΚΟΛΟΤΟΥΡΟΣ ΛΑΜΠΡΟΣ  4/ ΚΑΖΑΝΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ και ΑΔΑΜΟΠΟΎΛΟΥ ΠΑΤΡΙΝΙΑ – 
ΜΑΡΙΑ ΠΑΤΡΙΤΣΙΑ έχουν αποχωρήσει από την συζήτηση του παρόντος θέματος 
 

                                                                                      
                                      Αριθμ. Αποφ.79/2022 

 
 
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ στο Ξυλόκαστρο.» 
 
 

ΑΔΑ: ΨΛΠΩΩΞΠ-6Ξ5



Ο κ. Πρόεδρος εισηγούμενος το 6ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε 
υπόψη των μελών του Συμβουλίου τα εξής: 

  
το αριθ 12303/2022 έγγραφο της Τ.Υ. του Δήμου σύμφωνα με το οποίο μας γνωρίζει 
ότι έχει κατατεθεί στην Τεχνική Υπηρεσία, η με αρ. πρωτ. 11816/11-8-2022 αίτηση 
του κ. Βασίλειου- Ηλία Κουρή για χορήγηση θέσης στάθμευσης για εξυπηρέτηση 
ΑΜΕΑ έμπροσθεν από την οικία του, στην Οδό Αγίου Γερασίμου 6 της πόλης  
Ξυλοκάστρου. 
 
Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που κατέθεσε ο ενδιαφερόμενος δηλαδή: 

- Αίτηση του ενδιαφερόμενου. 
- Πρόσφατη γνωμάτευση της Α/βάθμιας υγειονομικής επιτροπής του ΚΕ.Π.Α. 

από όπου προκύπτει ότι ο κ. Βασίλειος- Ηλίας Κουρής έχει παραπληγία και 
τετραπληγία  με ποσοστό 85% 

- Φωτοτυπία άδειας του με αριθμό κυκλοφορίας ΖΧΙ 9417 αυτοκινήτου, 
ιδιοκτησίας της Μαρίας Κουρή, αδερφής του αιτούντα, με το οποίο θα 
εξυπηρετείτε. 

- Υπεύθυνη δήλωση του κ. Βασίλειου- Ηλία Κουρή όπου δηλώνεται ότι: Α) η 
Διεύθυνση μόνιμης κατοικίας του είναι το Ξυλόκαστρο (Αγίου Γερασίμου 6) 
Β) ότι διαμένει με την αδελφή του Μαρία Κουρή Γ) δεν διαθέτει στο σπίτι του 
θέση στάθμευσης σε πρασιά ή PILOTIS και Δ) η αδελφή του, Μαρία Κουρή, 
αναλαμβάνει την υποχρέωση να ενημερώσει τον Δήμο όταν ο αδελφός της 
δεν θα έχει ανάγκη την θέση στάθμευσης.    

- Φωτογραφίες όπου φαίνεται η θέση στάθμευσης. 
- Υπεύθυνη δήλωση της κ. Μαρίας Κουρή, ότι είναι κάτοχος του αυτοκινήτου 

ΖΧΙ 9417 και έχει αναλάβει την μεταφορά του κ. Βασίλειου- Ηλία Κουρή, ο 
οποίος λόγω αναπηρίας δεν έχει τη δυνατότητα οδήγησης. 

Τα θέματα απαγόρευσης στάθμευσης στον Δήμο ρυθμίζονται σύμφωνα με την 
104/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Ξυλοκάστρου – Ευρωστίνης, με 
θέμα: «Λήψη κανονιστικής απόφασης σχετικά με την στάθμευση των οχημάτων στον 
Δήμο Ξυλοκάστρου – Ευρωστίνης» η οποία και έχει εγκριθεί (ως προς το μέρος των 
δικαιολογητικών) με την 47/566/5-2-2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου. Η Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο σύμφωνα με το άρθρο 94 του 
ν.4685/2020 (Α’92)  και χορηγεί άδεια ύστερα από γνώμη του προέδρου της οικείας 
κοινότητας σύμφωνα με το άρθρο 40 του ν.4735/2020 (Α’197). 
 
2. Τις τοπικές συνθήκες κυκλοφορίας και στάθμευσης καθότι μετά από αυτοψία της 
Υπηρεσίας μας διαπιστώθηκε ότι: 

• Η ζητούμενη θέση στάθμευσης για εξυπηρέτηση ΑΜΕΑ βρίσκεται έξω από το σπίτι 
του αιτούντα στην οδό Αγίου Γερασίμου 6. Τα γεωμετρικά στοιχεία του δρόμου 
επαρκούν για την χωροθέτηση θέση στάθμευσης για εξυπηρέτηση ΑΜΕΑ. 

Βάση των ανωτέρω, η Τεχνική Υπηρεσία προτείνει να γίνει δεκτό το αίτημα του 
ενδιαφερόμενου και να του χορηγηθεί θέση στάθμευσης για εξυπηρέτηση ΑΜΕΑ στο 
εν λόγω σημείο. Οι διαστάσεις της θέσης στάθμευσης θα είναι 5,00Χ2,60 μ.  
 

ΑΔΑ: ΨΛΠΩΩΞΠ-6Ξ5



 Το κόστος της προμήθειας και τοποθέτησης των πινακίδων και της διαγράμμισης 
επιβαρύνουν τον αιτούντα, όπου θα σταθμεύει το ανωτέρω όχημα. Η τοποθέτηση 
πινακίδων κάθετης σήμανσης επί του πεζοδρομίου για την θέση στάθμευσης του ΖΧΙ 
9417 πάνω σε στύλο και η απαιτούμενη διαγράμμιση θα γίνει κατόπιν επιτόπιου 
ελέγχου και έγκριση της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμο . 
Η κατακόρυφη σήμανση επί του πεζοδρομίου προτείνεται να είναι: 
Δύο (2) ρυθμιστικές πινακίδες Ρ-72 με αναγραφή του αριθμού κυκλοφορίας του 
αμαξιού. Οι πινακίδες θα τοποθετηθούν στην αρχή και στο τέλος του χώρου 
στάθμευσης. 
Επιπλέον απαιτείται να αναγράφεται ο αριθμός της σχετικής απόφασης του Δ.Σ. και 
της εγκριτικής της απόφασης από την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Ξυλοκάστρου, είτε πάνω στις πινακίδες με γράμματα λευκού χρώματος, είτε σε 
πρόσθετες πινακίδες (λευκή με μαύρα γράμματα) που θα αναρτηθούν σε συνέχεια 
της Ρ-72. 
Παρακαλούμε για την εισαγωγή του θέματος στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής προς 
λήψη σχετικής απόφασης (σύμφωνα με το άρθρο 94 του Ν.4685/2022 που 
αντικατέστησε την παρ.1Β του άρθρου 73 παρ. 1βν του Ν.3852/2010 & το άρθρο 40 
του ν.4735/2020 (Α’197)) 

Ακολούθως ο Πρόεδρος κάλεσε το Συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 
Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του τον φάκελο του αιτούντος, 

την   εισήγηση της τεχνικής υπηρεσίας, την αριθ.16/2022 απόφαση του Συμβουλίου 
Κοινότητας Ξυλοκάστρου, την αριθ. 53/2022 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   
και μετά από διαλογική συζήτηση 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Εγκρίνει την με αρ. πρωτ. 11816/11-8-2022 αίτηση του κ. Βασίλειου- Ηλία Κουρή για 
χορήγηση θέσης στάθμευσης για εξυπηρέτηση ΑΜΕΑ έμπροσθεν από την οικία του, 
στην Οδό Αγίου Γερασίμου 6 της πόλης  Ξυλοκάστρου. Οι διαστάσεις της θέσης 
στάθμευσης θα είναι 5,00Χ2,60 μ.  
 Το κόστος της προμήθειας και τοποθέτησης των πινακίδων και της διαγράμμισης 
επιβαρύνουν τον αιτούντα, όπου θα σταθμεύει το ανωτέρω όχημα. Η τοποθέτηση 
πινακίδων κάθετης σήμανσης επί του πεζοδρομίου για την θέση στάθμευσης του ΖΧΙ 
9417 πάνω σε στύλο και η απαιτούμενη διαγράμμιση θα γίνει κατόπιν επιτόπιου 
ελέγχου και έγκριση της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμο . 
Η κατακόρυφη σήμανση επί του πεζοδρομίου προτείνεται να είναι: 
Δύο (2) ρυθμιστικές πινακίδες Ρ-72 με αναγραφή του αριθμού κυκλοφορίας του 
αμαξιού. Οι πινακίδες θα τοποθετηθούν στην αρχή και στο τέλος του χώρου 
στάθμευσης. 
Επιπλέον απαιτείται να αναγράφεται ο αριθμός της σχετικής απόφασης του Δ.Σ. και 
της εγκριτικής της απόφαση, είτε πάνω στις πινακίδες με γράμματα λευκού 
χρώματος, είτε σε πρόσθετες πινακίδες (λευκή με μαύρα γράμματα) που θα 
αναρτηθούν σε συνέχεια της Ρ-72. 

 
 
 

Η απόφαση αυτή έλαβε α/α 79/2022. 

ΑΔΑ: ΨΛΠΩΩΞΠ-6Ξ5



Αφού συντάχθηκε υπογράφεται ως ακολούθως 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                    ΤΑ ΜΕΛΗ 

υπογραφή                   υπογραφές 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΑΣΚΟΣ 
 

ΑΔΑ: ΨΛΠΩΩΞΠ-6Ξ5


		2022-09-13T12:55:14+0300
	Athens




